Artigo 1°)

Prefe.i,tura do Muni,cipio de Angatuba
Estado de São Paulo

LEI nº. 049/2008
08/12/2008

"DÁ O NOME DO SENHOR FORTUNATO DE MEIRA À RUA QUE

ESPECIFICA."

JOSÉ EMÍLIO CARLOS LISBÔA, Prefeito do Município de Angatuba, do

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas

especialmente as contidas no inciso VI do artigo 67 da Lei Orgânica

Municipal;

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele sancio
na e promulga a seguinte Lei:

Passa a denominar-se RUA FORTUNATO DE MEIRA a Rua C, localizada

na Campininha do Bom Retiro, conforme croquis anexo.

Artigo 2°) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Angatuba, 08 de dezembro de 2008.

EMÍLIO CARLOS LISBÔA

Prefeito Municipal

Afixada no painel da Prefeitura em

08/ j 2/2008l
• /1 1

'
Maria Regina Pereira

Chefe de expediente.

Rua João Lopes Filho, n º. 120 - Centro, telefax (0 .. 15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail : pmangatuba@uol<;Qtn,lJr

OOC400

.

l-

1 FLS. - ~•

T
CÂMARA MUNICIPAL DE ANG.ATUBA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Plenário Deputado U!Ysses Guimarães
. ESTADO DE SAO PAULO

FORTUNATO DE MEIRA, filho de Jordão Sérvio de Meira e Maria José Felício

de Meira, nasceu dia 12 de junho de 1920. Foi criado no Distrito do Bom Retiro da Esperança,

estudando na Escola Pública Municipal do Distrito do Bom Retiro da Esperança.

Aos 20 anos começou a par;ticipar ~a Igreja Católica dirigida pelo padre

Amadeu e João ,Batista Ribeiro, onde após foi formada a Congregação Mariana Bom Jesus São
. \

Roque.

Após a Congregação Mariana iniciou a Banda de Músicos, onde abrilhantava

as festividades da Igreja e dos Bairros vizinhos.

Casou-se com Santina Ferreira Vaz, tiveram 7 filhos, 5 mulheres e 2 homens.

Santina era zeladora da Igreja.

Fortunato trabalhou na lavoura por muito tempo. E seu último emprego foi na

DR onde trabalhou por muitos anos e aposentou-se, continuou sempre a trabalhar pela

comunidade. Depois veio a se adoecer e ao completar 82 anos faleceu, no dia 21 de junho de

2003, onde deixou muitas lembranças.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2008.

Jair~i~a da Silva \\~;~dor

. 4 ~ G ü ~; .J .1.

Rua João Lopes Rlho - n°. 120 - Centro - CEP 18240--000 - Angatuba - SP - Fone (15) 3255174'1 - 32552039
Site: www.camaradeangatuba.sp.gov.br - E-mail - adminlstracao@camaradeangatuba.sp.gov.br - cmangatuba@lg.com.br

: . • 1

., '

1. 1

' 1

• .1

',.

11;---
,I •

-: . .;..,,,

L

o
'-+---'
' G) ·

U)

• ~ i \

. . '

1\

. 1
• 1

. ✓ .
/

_·· C) _

--